
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IMBITUVA 

* * ESTADO DO PARANÁ * * 
 
  

 

    SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

 

    Assunto: Dispensa de Licitação 

 

 Venho através desta, solicitar a dispensa de licitação para a contratação de 

empresa especializada, afim de realizar curso à clientela do CRAS, com Recurso Do 

Convênio 171/2013 FEAS/PR - PAEFI Processo n°. 11.370.991.1. 

Esta secretaria consultou o SENAC –Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, 

para levantar o custo do curso e das palestra, conforme abaixo: 

 

item descrição qtd. V. Unit. V. Total 

1 

Curso de Pintura em tela - esta oficina visa desenvolver o potencial 

criativo das pessoas e acrescentar conhecimento sobre os artistas e 

suas obras bem como promover a integração grupal. As atividades 

serão aplicadas com grupos de 20 pessoas, em encontros semanais 

com duração de 2 horas, duração a ser definida pela SMAS. 3 4.200,00 12.600,00 

2 

Oficina de bio dança e qualidade de vida - os encontros serão 

semanais, com duração de 2 horas, com grupo de20 pessoas, por 

um periodo de um mês com atividades recreativas e buscar-se a 

inserção social, o dialogo, e a interação com o grupo 1 1.900,00 1.900,00 

 

Por se tratar de empresa criada pelo Decreto Lei 8.621 de 10 de Janeiro de 1946, 

para fim de organizar e administrar escolas de aprendizagem, mantida por contribuições 

parafiscais, conforme consta no Ato Constitucional, solicitamos a dispensa de licitação, 

com base no Art. 24 Inciso XIII da lei 8.666/93. 

 

 

    Imbituva/PR, 07 de Fevereiro de 2014. 

 

 

    Antonio Carlos Vaz Ferreira 

    Secretaria Municipal de Assistência Social  

 


